
 

P.zza Vittorio Veneto, 5 – 62100 – Macerata tel. 0733405111 fax 0733405140 
C.F. 80006160438 amministrazione@abamc.it 

 

Determina del 31 marzo 2022  

 

Determina di autorizzazione alla spesa affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a), 

del D.L.vo 50/2016. 

 

IL PRESIDENTE  

 

Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata approvato con D.M. n. 94 del 04.03.2005 

e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n. 290 del 

22.11.2007; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente il Codice dei contratti pubblici ed, in 

particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerati il D.L.vo 56/17 e la L. 96/17 che aggiornano il D.L.vo 50/16; 

Vista la delibera del C.d.A. n. 19 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’e.f. 2017; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al servizio /fornitura di seguito elencato per il 

corretto ed efficiente funzionamento amministrativo e didattico; 

Considerato che tali servizi/beni non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del 

DPCM 24 dicembre 2015; 

Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

Considerato l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità per gli impegni di 

spese pertinenti il funzionamento amministrativo, oltre le lett. a), b) e c) del 3° e 4° comma dell’art. 



24 del Regolamento sopra citato, quando l’obbligazione è perfezionata determinandone la ragione, 

la somma da pagare, il soggetto creditore e ogni altro documento che giustifichi la spesa; 

Preso atto della delibera del C.d.A. n. 6 del 30.01.2017 con la quale si dà mandato al Direttore 

amministrativo di impegnare la spesa per provvedere agli acquisti in economia secondo normativa 

vigente; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di seguito riportati 

di cui si attesta la disponibilità; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 

1.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’ABAMC – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 

• Affidare il servizio/la fornitura relativa alla ditta di seguito riportata e l’importo indicato IVA 

esclusa; 



• Stabilire che i costi relativi a ciascun affidamento graverà sui capitoli di bilancio riportati di cui 

il Direttore di ragioneria e di biblioteca attesta la disponibilità su ciascun documento di incarico 

o altro indicante la liquidazione; 

• Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 

una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si 

procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione 

all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 

competente; 

• Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’ABAMC, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” 

nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

 

Ragione sociale e descrizione beni/servizi 

 

CIG e provenienza richiesta 

Importo 

ivato 

Aruba - anticipo per pagamento ricevuto direzione €               9,64 

Banca popolare di Sondrio - PagoPa gestione pdf mesi di gennaio 

e febbraio 2022 

ZE226C24A5 C.d.A €             129,12 

DAY RISTOSERVICE - Buoni Day Piu' Z9F353AC83 C.d.A. €           1880,32 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale Z3F312159A €         1812,57 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale Z3F312159A €         1174,33 

Free luce e gas - Fornitura gas naturale Z3F312159A €          4678,41 

Free luce e gas - Fornitura gas naturale Z3F312159A €         1580,35 

Free luce e gas - Fornitura di energia Z3B310C33E €          5911,71 

Lan System - VIPE CCT All Apps MP ML Sub New Nmd L2 Z0A356CAA7 giacovelli €       12623,34 

Lan System - hub USB-C e lettore schede micro i Mac, adapter 3-

in-1 USB-C a VGA/HDMI o DVI, adapter USB-C digital AV 

multiport, yealink sip-T33G ip phone. 

Z0A356CAA7 giacovelli €           2034,96 

Multimovie - affitto cinema Italia di macerata il 18 marzo 2022 Z38358BD5D leonori €            427,00 

Myo – CART. PVC AD U, T.ORIG.H.P. LASERJET. Z8835452E0 amministrazione €             234,51 

Natali Monica – diluente nitro Z0E35370D7 direzione €             14,46 



Natali Monica – camice laboratorio terital rosso bordeaux, 

maglietta polo, pantalone, scarpa bassa, semimaschera, cintura tela, 

bandana, occhiali mascherina, carta abrasiva resinata, carta abrasiva, 

nastro carta gommata, pannelli legno. 

ZE734B667F cataldo €            740,66 

Natali Monica – bollitore elettrico, macchina caffe'lavazza, forno 

microonde. 

Z4835346A0 cataldo €            364,06 

Natali Monica – gesso ceramico, argilla rossa, argilla bianca, cera 

liquida distaccante, bilancia digitale. 

Z3C3534946 mucci €          1442,50 

Natali Monica – listello abete, multistrato pioppo, pittura lavabile, 

pennelli, pennelli, cartone vegetale, faretto led, coloranti unicrom, 

chiodini, box inserti, scala alluminio telescopica. 

Z0F34D8358 leonori €           3130,36 

Natali Monica – fogli bristol, fogli prisma, carta spolvero, vernice 

fissativo spray, carta pacchi marrone. 

Z063534B63 marasca €         330,77  

Natali Monica – carta pacchi bianca. ZB435813D4 viviani €              71,36 

Poste italiane – spese postali gennaio 2022 Z091D12760 €               47,33 

SICTA - Pernottamento 24/03/2022-25/03/2022 – 
MATRIMONIALE CLASSIC Hotel Lauri - Pernottamento e 
colazione MICHELE LUPI 

ZBB35C069E direzione €            82,50 

TIM - Linea telefonica affari 01/01/22 - 28/02/22 ZB431215C3 €            92,48 

TIM - Costo disattivazione linea 25/02/22 ZB431215C3 €         116,20 

TIM - Linea telefonica affari 01/01/22 - 28/02/22 ZB431215C3 €              92,48 

 

IL PRESIDENTE 

Del Consiglio di amministrazione 

Avv. Vando Scheggia 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


